Rua Cel. Manoel Mourão, S/Nº, Centro, Ipueiras-CE. 62230-000 - 88-3685-1000 http://www.camaraipueiras.ce.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRAS,
ESTADO DO CEARÁ.

O VEREADOR RAIMUNDO NONATO BEZERRA MOREIRA,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRAS, ESTADO DO CEARÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, REGIMENTAIS E EM
OBSERVÂNCIA AOS PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS DA LEGALIDADE E
PUBLICIDADE.

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do edital 02/2022, que
regulamentou que as eleições ocorrerão em sessão extraordinária, a ser convocada
pelo Presidente da Casa, com antecedência mínima de 03 (três) dias, devendo ser
observadas as disposições contidas no § 3º do artigo 37 e § 3º do artigo 31, ambos
da Lei Orgânica do município de Ipueiras-CE.

CONSIDERANDO que, até o momento a Câmara recebeu, de forma
tempestiva, inscrição de duas chapas para concorrem a eleição da Mesa Diretora
do 2º período legislativo.

RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do artigo 18 do Regimento Interno da Casa,
CONVOCAR sessão extraordinária para o dia 22 de setembro de 2022, às
15h00, para fins de realização da eleição da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Ipueiras, referente ao segundo período legislativo, biênio
2023/2024.

Art. 2º - A votação será aberta, através de chamada nominal, nos
termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Ipueiras-CE.

Art. 3° - O procedimento eleitoral obedecerá a todas as regras
inseridas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Ipueiras – CE, devendo as
omissões porventura existentes serem dirimidas pela Mesa Diretora da respectiva
Casa Legislativa, nos termos regimentais.

Art. 4º - Para garantir a ampla publicidade ao presente edital, deverá
o mesmo ser afixado no quadro de avisos do Poder Legislativo e disponibilizado no
portal eletrônico da Câmara Municipal de Ipueiras.

Câmara Municipal de Ipueiras-CE, em 19 de setembro de 2022.

RAIMUNDO NONATO BEZERRA MOREIRA
Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Ipueiras, na data supra.

http://www.camaraipueiras.ce.gov.br/

		2022-09-19T14:51:38-0300
	RAIMUNDO NONATO BEZERRA MOREIRA:34309195334